31518  Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 15 de dezembro de 2014

 UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Aviso (extrato) n.º 13997/2014

Professor Doutor José Manuel Cunha Leal Molarinho Carmo, Reitor
da Universidade da Madeira (UMa), torna público a lista de ordena-
ção final homologada referente ao procedimento concursal com vista
ao preenchimento de um posto de trabalho na categoria de Técnico
Superior da carreira geral de Técnico Superior (tempo indetermi-
nado) publicado sob o a viso n.º 4608/2014, no DR 2.ª série n.º 67,
de 04/04/2014.

Lista Unitária de Ordenação Final

Ordem Nome do candidato Resultado
Final

Situação
Jurídico  -Funcional

1.º Luís Filipe Vieira Figueira . . . . . 13,84 a) RJEP
2.º Sandro Nelson Vasconcelos Sousa 12,62 S/RJEP
3.º João Carlos Vieira Teixeira  . . . . 12,48 a) RJEP
4.º Rui Alberto Ornelas Teixeira . . . 11,92 S/RJEP

a) Candidato com prioridade de recrutamento por deter relação jurídica de emprego público
por tempo determinado, nos termos do artigo 49.º n.º 1 alínea c) da Lei n.º 83 -C/2013 de 31
de dezembro (Orçamento do Estado para 2014)

 RJEP — Relação jurídica de emprego público (TI — tempo indeter-
minado; TD — Tempo Determinado)

S/RJEP — Sem relação jurídica de emprego público

Lista Unitária de candidatos excluídos

N.º Nome do candidato Motivo
da exclusão

1 Agostinho Renato Mendonça Marques . . . . . . . . . a)
2 Ana Cristina Barros Pereira   . . . . . . . . . . . . . . . . . a)
3 Catarina Isabel Rodrigues Dias . . . . . . . . . . . . . . . b)
4 Eduardo Jorge Guedes Valente Leal . . . . . . . . . . . a)
5 Joana Isabel Branco Loja   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . b)
6 João David Fontes Figueira de Araújo   . . . . . . . . . c)
7 Luís Gregório Gonçalves dos Santos   . . . . . . . . . . a)
8 Nancy Efigénia de Abreu de Araújo . . . . . . . . . . . b)
9 Odília Maria Basílio Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . a)
10 Samuel Augusto Correia Teixeira . . . . . . . . . . . . . b)
11 Vítor Emanuel Nóbrega Cardoso Sousa . . . . . . . . b)
12 Vítor Manuel Duarte Sarmento Monteiro . . . . . . . a)

a) Candidato (a) eliminado(a) não compareceu à Prova Escrita de Conhecimentos
b) Candidato(a) eliminado(a) do procedimento por ter obtido classificação inferior a 9,5

valores na Prova Escrita de Conhecimentos
c) Candidato(a) eliminado(a) do procedimento por ter obtido classificação inferior a 9,5

valores na Avaliação Psicológica

 (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
28 de novembro de 2014. — O Reitor, Professor Doutor José Carmo.

208285737

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.º 15172/2014
Por ter sido publicado com inexatidão o Anexo ao Despacho RT/

C -123/2012, de 18 de junho (publicado no DR, 2.ª série, n.º 147, de
31 de julho, Despacho n.º 10270/2012), que aprova o plano de estudos
do Mestrado Integrado em Engenharia e Gestão de Sistemas de Infor-
mação ministrado na Escola de Engenharia, procede -se, pelo presente
despacho, à sua retificação e republicação.

Assim, onde se lê: 3. Grau: Licenciado em Ciências de Engenharia
e Gestão de Sistemas de Informação, deve ler -se: 3. Grau: Licenciado
em Tecnologia e Sistemas de Informação.

É revogado o Despacho RT/C -123/2012, de 18 de junho.
22 de setembro de 2014. — O Reitor, António M. Cunha.

ANEXO

Mestrado Integrado em Engenharia e Gestão
de Sistemas de Informação

1 — Unidade orgânica: Escola de Engenharia
2 — Ciclo de estudos: Mestrado Integrado em Engenharia e Gestão

de Sistemas de Informação
3 — Grau: Licenciado em Tecnologia e Sistemas de Informação/

Mestre em Engenharia e Gestão de Sistemas de Informação
4 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Tecnologias

e Sistemas de Informação
5 — Número de créditos, necessário à obtenção do grau: 180 ECTS/

300 ECTS
6 — Duração normal do ciclo de estudos: 6/10 semestres
7 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estruture:
Duas opções de finalização do ciclo de estudos:
Dissertação
Projeto

8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-
tenção do grau:

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Ciências da Especialidade — Tecnolo-
gias e Sistemas de Informação. . . . . CE -TSI 205

Ciências da Especialidade — Ciências
Económicas e Empresariais . . . . . . . CE -CEE 45

Ciências Base . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB 35
Qualquer Área Científica . . . . . . . . . . . QAC 15

Total  . . . . . . . . . . . . 300

 9 — Plano de estudos

 Universidade do Minho

Escola de Engenharia

Mestrado Integrado em Engenharia e Gestão de Sistemas de Informação

1.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Álgebra Linear . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB 1.º S 140 T 30; TP 30 5
Cálculo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB 1.º S 140 T 30; TP 30 5

Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 15 de dezembro de 2014  31519

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Introdução à Economia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -CEE 1.º S 140 T 30; TP 30 5
Sistemas de Computação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 30; PL 30 5
Fundamentos da Programação de Computadores  . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 280 T 60; PL 30 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 330 30

 1.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Tópicos de Matemática Discreta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB 2.º S 140 T 30; TP 30 5
Fundamentos de Organização e Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . CE -CEE 2.º S 140 T 30; TP 30 5
Bases de Dados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 2.º S 140 T 30; PL 30 5
Sistemas Operativos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 2.º S 140 T 30; PL 30 5
Paradigmas de Programação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 2.º S 280 T 30; TP 30; PL 30 10

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 330 30

 2.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Fundamentos de Física para Tecnologias da Informação  . . . CB 1.º S 140 T 30; TP 30 5
Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -CEE 1.º S 140 T 30; TP 30 5
Processo e Metodologias de Software . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 30; PL 30 5
Introdução às Redes de Computadores  . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 30; TP 30 5
Programação para a Web  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 280 T 30; TP 30; PL 30 10

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 330 30

 2.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Investigação Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB 2.º S 140 T 30; TP 30 5
Métodos Estatísticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB 2.º S 140 T 30; TP 30 5
Introdução ao Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -CEE 2.º S 140 T 30; TP 30 5
Fundamentos dos Sistemas de Informação  . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 2.º S 140 T 30; TP 30 5
Desenvolvimento de Aplicações Informáticas. . . . . . . . . . . CE -TSI 2.º S 280 T 30; TP 30; PL 30 10

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 330 30

 3.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 6

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Logística e Organização da Produção  . . . . . . . . . . . . . . . . CE -CEE 1.º S 140 T 30; TP 30 5
Princípios de Comportamento Organizacional  . . . . . . . . . CE -CEE 1.º S 140 T 30; TP 30 5
Sistemas Distribuídos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 30; PL 30 5

31520  Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 15 de dezembro de 2014

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Desenvolvimento de Sistemas de Informação . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 30; TP 30 5
Tecnologias de Suporte à Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 280 T 30; TP 30; PL 30 10

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 330 30

 3.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 7

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Simulação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CB 2.º S 140 T 30; TP 30 5
Gestão Financeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -CEE 2.º S 140 T 30; TP 30 5
Sistemas Baseados em Conhecimento . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 2.º S 140 T 30; TP 30 5
UCOP 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC 2.º S 140 T 30; TP 30 5
Implementação de Sistemas Integrados . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 2.º S 280 T 30; TP 30; PL 30 10

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 330 30

 4.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 8

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Engenharia do Trabalho, dos Processos e das Organizações CE -TSI 1.º S 280 T 15; TP 30; PL 30 10
Gestão Estratégica Empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -CEE 1.º S 140 T 15; TP 30 5
Sistemas para a Inteligência do Negócio e da Organização CE -TSI 1.º S 140 T 15; TP 30 5
Gestão do Conhecimento, da Inteligência e da Aprendizagem

Organizacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 15; TP 30 5
Infraestruturas de TI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 15; TP 30 5

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 255 30

 4.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 9

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Projeto de Tecnologias e Sistemas de Informação. . . . . . . . CE -TSI 2.º S 280 T 15; TP 30 10
Avaliação Financeira de Projetos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -CEE 2.º S 140 T 15; TP 30 5
Gestão de Sistemas de Informação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 2.º S 140 T 15; TP 30 5
UCOP 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 2.º S 140 T 15; TP 30 5
UCOP 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC 2.º S 140 T 15; TP 30 5

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 225 30

 Finalização por Dissertação

5.º ano/1.º e 2.º semestres

QUADRO N.º 10

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

UCOP 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 15; TP 30 5

Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 15 de dezembro de 2014  31521

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Opção UMinho   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC 1.º S 140 Variável* 5
Dissertação   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI anual 1400 OT 15 50

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1680 145 60

* A Opção UMinho será escolhida pelos alunos entre um conjunto de UCs que todos os anos será disponibilizado ao nível da Universidade. Em consequência, o número de horas de
contacto é variável.

 Finalização por Projeto

5.º ano/1.º e 2.º semestres

QUADRO N.º 11

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

UCOP 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 15; TP 30 5
Opção UMinho   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC 1.º S 140 Variável* 5
UCOP 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 15; TP 30 5
UCOP 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI 1.º S 140 T 15; TP 30 5
Projeto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE -TSI anual 1120 OT 15 40

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 180 60

* A Opção UMinho será escolhida pelos alunos entre um conjunto de UCs que todos os anos será disponibilizado ao nível da Universidade. Em consequência, o número de horas de contacto
é variável.

 208284951

 UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Despacho (extrato) n.º 15173/2014

Por despachos do Reitor da Universidade de Trás -os -Montes e Alto
Douro, foram autorizadas as celebrações de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo com os seguintes docentes:

Dr. Francisco Geraldes Neto, por despacho de 31 de julho de 2014,
como Assistente Convidado a tempo parcial (55 %), pelo período com-
preendido entre 01 de setembro de 2014 a 31 de julho de 2015, com a
remuneração correspondente ao escalão 1, índice 140, da tabela aplicável
aos docentes universitários;

Dra. Manuela Dolores Ferreira Carneiro, por despacho de 01 de
outubro de 2014, como Assistente Convidada a tempo parcial (30 %),
pelo período compreendido entre 01 de outubro de 2014 a 31 de julho
de 2013, com a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 140,
da tabela aplicável aos docentes universitários;

Dr. José António de Matos Esteves das Neves, por despacho de 29 de
outubro de 2014, como Assistente Convidado a tempo parcial (30 %),
pelo período compreendido entre 10 de outubro de 2014 a 31 de julho
de 2015, com a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 140,
da tabela aplicável aos docentes universitários;

Dra. Marisa Gomes Filipe Richter -Trummer, por despacho de 30 de
outubro de 2014, como Assistente Convidada a tempo parcial (45 %),
pelo período compreendido entre 07 de outubro de 2014 a 31 de dezem-
bro de 2014,com a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 140,
da tabela aplicável aos docentes universitários;

Doutor Nuno Alexandre Medeiros Silva, por despacho de 30 de outu-
bro de 2014, como Assistente Convidado a tempo parcial (55 %), pelo
período compreendido entre 19 de novembro de 2014 a 19 de janeiro
de 2015, com a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 140,
da tabela aplicável aos docentes universitários;

Dr. Rui Jorge Rodrigues da Silva, por despacho de 30 de outubro de
2014, como Assistente Convidado a tempo parcial (59 %), pelo período
compreendido entre 01 de setembro de 2014 a 31 de julho de 2015,
com a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 140, da tabela
aplicável aos docentes universitários;

 Despacho (extrato) n.º 15174/2014

Por despachos de 29 de setembro e 30 de outubro de 2014, do Reitor
da Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro, foram autorizadas
as celebrações de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo com os seguintes monitores:

Dr.ª Sónia da Conceição Teixeira Saraiva, pelo período compreendido
entre 1 de outubro de 2014 a 31 de julho de 2015, com a remuneração
correspondente a 40 % do vencimento de Assistente Estagiário, em
regime de tempo integral;

Dr. Samuel da Costa Miguéis, pelo período compreendido entre 13 de
outubro de 2014 a 31 de janeiro de 2015, com a remuneração corres-
pondente a 40 % do vencimento de Assistente Estagiário, em regime
de tempo integral.

Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.

4 de dezembro de 2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos
Humanos, Eliana da Costa Barros.

208283582

Dra. Ana Teresa Moutinho Pinto, por despacho de 31 de outubro de
2014, como Assistente Convidada a tempo parcial (59 %),pelo período
compreendido entre01 de novembro de 2014 a 31 de dezembro de 2014,
com a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 140, da tabela
aplicável aos docentes universitários;

Doutor Rolf Kemmler, por despacho de 06 de novembro de 2014,
como Assistente Convidado a tempo parcial (20 %),pelo período com-
preendido entre05 de novembro de 2014 a 31 de dezembro de 2014,
com a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 140, da tabela
aplicável aos docentes universitários.

Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.

4 de dezembro de 2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos
Humanos, Eliana da Costa Barros.

208283541